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STA ROSTA OBCE I N FOR M UJ E:
Střecha auly ZŠ má novou krytinu. 

Nepříliš stará budova auly základní školy 
měla střechu krytou kdysi moderním a hojně 
používaným šindelem. Ten však nemá příliš 
dlouhou životnost, a tak v průběhu prázdnin 
dostala aula krytinu novou - trapézový plech 
v barvě antracitu. Vyměněny byly rovněž 
veškeré klempířské prvky. Do auly nejenže 
nám nezateče, ale bonusem je sjednocení 
vzhledu budov v areálu školy. 

Poslední střechou v areálu školy, kterou je 
třeba vyměnit, je střecha na staré budově. Zde 
nás čeká výměna kompletní i se stoletými 
krovy. Je vypracována projektová dokumen-
tace a s realizací se počítá o letních prázdni-
nách v příštím roce.

*    *    *    *   * 

Pečujeme o památky v obci. Stojí tu už 
staletí a staletí tu ještě budou. Řeč je o něko-
lika kamenných křížích, které se nacházejí 
v katastrech obou místních částí. V nedávné 
minulosti jich několik prošlo generální re-
konstrukcí. Na všech také průběžně probíhá 
údržba a ošetřování, aby investice do rekon-
strukcí nebyla zmařena. 

K opravě byl určen také kamenný kříž 
na začátku ulice Pohoršov. Restaurátor 
p. Daubner provedl očištění od řas a lišejníků, 
biocidní ošetření, vytmelení a vyspárování 
defektů a trhlin. Následně provedl barevnou 
patinaci a úplně na závěr byl celý kříž hyd-
rofobizován – ošetřen přípravkem proti nasá-
vání vody.  

Během restaurování bylo zjištěno, že pů-
vodně měl Ježíš za hlavou zlaté paprsky, 
které byly rovněž doplněny. Kříž má nyní 
svůj původní vzhled.  Obdobným způsobem 

Po prázdninách a dovolených přejeme všem čtenářům radostný návrat 
do všedních dnů. Žákům, studentům, jejich učitelům a rodičům zdraví, 

pevné nervy, trpělivost, dobrou vzájemnou spolupráci a radost z úspěchů.
Šťastný start, dobrý kolektiv, klid a pohodu potřebnou k náročné práci 

přejeme našim prvňáčkům, kterým začíná život plný nových úkolů, ale také 
zajímavých a užitečných poznatků.

Redakční rada OZ

Aula ZŠ s novou střechou. Foto: Jakub Chrást Oprava kříže na začátku Pohoršova. Foto: Jakub Chrást
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byla již na jaře ošetřena socha svatého Jana 
Nepomuckého, která je umístěna v Třebčíně 
„Na Zákantí“. Nové sanační omítky do-
stala také kaple Nanebevzetí Panny Marie 
v Lutíně. Stavba trvale trpí velkou vlhkostí 
a omítky bylo třeba znovu obnovit. 

S péčí o památky nekončíme. Již nyní se 
připravuje obnova kamenného kříže na opač-
né straně ulice Pohoršov, ze kterého zbyl ví-
ceméně jen podstavec.

*    *    *    *   * 

Kompletní rekonstrukce ulice Břízová 
v Lutíně. V předchozím vydání Zpravodaje 
jsem uvedl, že rekonstrukce ulice Břízová by 
měla být zahájena na konci července, nicmé-
ně pravomocné stavební povolení jsme obdr-
želi až v polovině srpna, a tak práce mohly 
začít až v druhé polovině srpna. Věřím, že 
v těchto dnech už se plány staly realitou. 
Na základě otevřeného výběrového řízení re-
alizuje stavební práce společnost PORR, a.s. 
za cenu 7 483 295,70  Kč bez DPH. 

Vybudovány budou nové jednosměrné as-
faltové komunikace, 23 nových parkovacích 
stání, kompletně nové povrchy dostanou 
chodníky. Oproti předpokladu bude rovněž 
provedena výměna stávající jednotné kanali-
zace, jejíž stáří je více než padesát let. Ulice 
dostane i nové veřejné osvětlení (s využitím 
již instalovaných nových lamp). 

Během stavby budou rovněž položeny op-

tické sítě společností SPRINTEL a T-Mobile. 
Lhůta pro dokončení stavby je dle smlouvy 
o dílo 150 kalendářních dní, v době uzávěrky 
Obecního zpravodaje projednáváme harmo-
nogram stavby, o kterém budeme obyvatele 
ulice informovat. Snahou bude dokončit stav-
bu do zimy, nicméně v závislosti na počasí 
nelze vyloučit, že dokončení některých prací 
proběhne až na jaře.  Jako u všech zrekonstru-
ovaných ulic i na Břízové plánujeme následně 
provést výsadbu nové zeleně. Omlouváme se 
předem za komplikace a nepohodlí vzniklé 
v souvislosti s realizací stavby.

*    *    *    *   * 

Dočkáme se slibované cyklostezky 
do Hněvotína? Ano, dočkáme! Zadávací 
řízení na zhotovitele stavby bylo po pěti mě-
sících konečně ukončeno a je jasné, že cyklo-
stezku nám postaví společnost Skanska, a.s. 
za cenu 12 931 860,54 Kč bez DPH. Start sta-
vebních prací je naplánován na začátek září, 
lhůta pro dokončení stavby je pak sedm měsí-
ců. Je tedy téměř jisté, že ukončení stavby se 
dočkáme až na jaře 2024.

*    *    *    *   * 

Co nás na podzim ještě čeká? V září se 
pustíme do opravy chodníku v parku Jana 
Sigmunda, kde doplníme i další lampy ve-
řejného osvětlení. Opravíme také chodník 
kolem areálu TJ směrem k autobusovému 
nádraží. Postupně vzniká také parčík v okolí 
mateřské školky a „starých“ paneláků, který 
zahrnuje zřízení nových mlatových cestiček 
v travnatých plochách, umístění designových 
barevných laviček a nových košů na odpad-
ky. Návrh parčíku vypracovala naše občanka 
a studentka architektury Sára Cinklová.

*    *    *    *   * 

A kdy bude ta BILLA? „Retail park 
Lutín“, jak zní úřední název nové obchodní 
zóny s řetězcem BILLA, dostal v měsíci srp-
nu stavební povolení a probíhají poslední pří-
pravy realizace stavby. Na konci tohoto roku 
by měly začít nutné terénní úpravy a realiza-
ce stavby se naplno rozjede na začátku pří- 
štího roku, jak počasí dovolí. Obec zároveň 
pracuje na projektové dokumentaci navazu-
jícího veřejného prostranství za zdravotním 
střediskem.

*    *    *    *   * 

Co brání cyklostezce Lutín – Olšany? 
V minulém roce byla dokončena záborová 
studie „Cyklostezky“ vedoucí z budoucí-
ho nového centra obce kolem SIGMY až 

za „magacínu“, kde se napojí na stavebně 
povolený úsek cyklostezky z Olšan (Olšany 
mají přislíbenou už i dotaci). Ze studie vy-
plynulo, že řešit je třeba prakticky jen tři po-
zemky. Maličkost, řekl by člověk. A ejhle, 
je tu problém. Pozemky mají celkem devět 
spolumajitelů, z nichž osm odmítá prodat 
jakoukoliv část. 

Jde bohužel o vlastníky, kteří nejsou 
z Lutína, a tak jim tak úplně na bezpeč-
nosti místních cyklistů a chodců nezáleží.  
Prostřednictvím doporučených dopisů jsem 
nabízel, co jsem mohl, ochotný jednat se 
mnou není bohužel nikdo a náhradní varianta 
není. Na druhé straně bychom museli vyku-
povat více než dvacet pozemků, navíc v cestě 
stojí „magacína“. Nikde v rozumné vzdále-
nosti není polní cesta, kterou by bylo možné 
využít. Naprosto respektuji právo vlastnit ne-
movitost a jsem rád, že žijeme v zemi, kde mi 
nikdo nemůže svévolně sáhnout na majetek, 
ale mrzí mě, že argumentem k prodeji není 
ani veřejná prospěšnost cyklostezky.  

Protože už nevím, jak bych majitele přiměl 
se mnou alespoň jednat, napadlo mě, že by-
chom mohli v Lutíně a Olšanech realizovat 
podpisovou akci, kde by se občané podepsali 
pod slušnou žádost adresovanou majitelům 
pozemků, aby s obcí vstoupili do jednání 
a pokusili se najít společnou řeč. Zdůrazněna 
by byla veřejná prospěšnost akce a vliv 
na bezpečnost cyklistů a chodců. Podpisové 
archy bychom rozmístili např. v obchodech 
a na obecních úřadech. Touto cestou žádám 
o podpis vás občany, majitelům pozemků 
snad důležitost této stavby dojde.

*    *    *    *   * 

Obec získala pozemky od státu. V prů-
běhu prázdnin se vedení obce podařilo do-
táhnout bezúplatný převod dvou poměrně 
významných pozemků z majetku České re-
publiky, zastoupené Státním pozemkovým 
úřadem, do majetku obce. 

Prvním je pozemek p.č. 228/10 v k.ú. Lutín 
o výměře více než 3000 m2. Navazuje pří-
mo na budoucí obchodní zónu a sousedí se 
„skeletem“, u kterého se nyní vedou jedná-
ní o jeho budoucím využití (ve hře je např. 
dům s pečovatelskou službou). Na pozemku 
hodláme vybudovat veřejně přístupný park, 
kde v ideálním případě vznikne propojení 
z obchodní zóny do ulice Zahrádky směrem 
ke garážím a základní škole. 

Druhý je pozemek p.č. 293/17 v k.ú. Třebčín 
o výměře téměř 30 000 m2. Jedná se o poze-
mek, který ze severu a východu obklopuje 
„domky“ v Třebčíně. I zde máme ambice 
vybudovat veřejnou zeleň včetně prvků pro 
zadržování vody v krajině a  navážeme na již 
založený park. 

Kříž po revitalizaci.� Foto:�Dalibor�Kolář
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*    *    *    *   *

Zařazení pozemků do kategorie „veřejná 
zeleň“ je podmínkou bezúplatného převodu 
a nelze je jinak využít.

Aby se mohla obec rozvíjet, potřebuje 
k tomu pozemky. Obec Lutín bohužel dis-

ponuje minimem pozemků vhodných pro 
rozvoj např. služeb nebo infrastruktury. 
Proto v poslední době intenzivně jednáme 
o nákupu některých dalších nemovitostí, 
a to jak od fyzických osob, tak od České 

republiky, zastoupené Úřadem pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových.

Jakub Chrást
starosta obce

Výřezy z katastrální mapy a územního plánu obce. Pozemek p.č. 228/10 v Lutíně 
(tmavě zelená plocha). Pozemek p.č. 293/17 v Třebčíně (tmavě zelená plocha).

Cyklostezky budujeme pro 
bezpečné cestování

Obec Lutín je doposud poměrně úspěš-
ná v budování cyklostezek ve svém okolí. 
Jeden z mála směrů, které doposud nejsou 
vyřešeny, je směr na Prostějov. Na nale-

zení optimálního řešení v tomto případě 
pracujeme společně s radním Ing. Jiřím 
Burdou a také s místostarostou Čelechovic 
Vítem Buriánkem. Naše návrhy konzul-
tujeme i s koordinátorem cyklodopravy 
Olomouckého kraje Petrem Smítalem. 

Nabízí se možnost využití stávajících 

polních cest a také některých zaoraných 
cest v polích mezi Třebčínem a místní 
částí Kaple, respektive Studencem. Mohla 
by tak vzniknout i spojnice směrem 
na Smržice a dále pak k Prostějovu. Ta se 
maximálně vyhne frekventovaným silni-
cím, což je pro bezpečí cyklistů nezbytné.

Až se zima zeptá,
co jste dělali v létě, mohou naši za-

městnanci Technických služeb odpově-
dět: „Připravovali jsme se na tebe, zimo, 
a zvládli jsme toho ještě mnohem víc!“‘

Kromě péče o zeleň a pořádek na veřej-
ných prostranstvích, oprav a instalace nové-
ho mobiliáře pracovníci připravují techniku 
na realizaci zimní údržby chodníků a míst-
ních komunikací. Solnice i radlice k malo-

traktoru v Třebčíně byly v období počasí 
nepříznivého pro venkovní práce rozebrány, 
poškozené části vyměněny. Veškeré pohyb-
livé části chlapi promazali a na závěr opatřili 
obě zařízení novým nátěrem.  

V Lutíně se provádí kompletní rekon-
strukce oblíbeného hřiště Opavia, kde 
pracovníci TS natírají konstrukce ramp. 
Vlastními silami provedou úpravu parčí-
ku v blízkosti mateřské školy, o němž píše 
ve svém článku pan starosta.

Pracovníci TS se také aktivně podíleli 
na probíhající rekonstrukci ulice Kaplická 
v Třebčíně, operativně a rychle proved-
li potřebné vykácení dřevin, jež stavbě 
oproti předpokladu projektanta překáže-
ly. Pokácené stromy budou samozřejmě 
po dokončení stavby nahrazeny ve spolu-
práci se zahradníkem novou odpovídající 
zelení. 

Dalibor�Kolář,�místostarosta

Koncem června jste 
mohli s dětičkami zaví-
tat do Klásku na speciální 
tvořivou hernu Hrátky se 

zvířátky na téma „Les – stezka bosou no-
hou“. Vydováděli jsme se při krmení vlka 

balónky, procházením lesa plného bažin 
a krásně vymalované lištičky jsme dali spát 
do nory. V plánu jsou herničky na podobná 
témata. Sledujte náš fb a nic vám neuteče.

Tábor „Supermazlíčci“. Tábor „Šmoulové“.

Létu v Klásku přálo počasí
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Třetí tábor navštívili „superhrdinové“ – hasiči a policisté. Fota:�Monika�Janíková

O prázdninách probíhaly v Klásku opět příměstské tábory. 
Letos jsme měli dokonce tři. V červenci to byli ,,Supermazlíčci“ 
a v srpnu ,,Šmoulové“ a ,,Superhrdinové“. Na všech táborech si 
děti užily spoustu aktivit a her v herničce i na zahradě.  Dorazili 
za nimi dokonce samotní superhrdinové, hasiči a policisté. Malí 
šmoulové si udělali výlet do Olomouce do Pevnosti poznání 
a pohádka v kině (v knihovně) je již samozřejmostí. Všem, kdo 
za námi dorazili, včetně pana knihovníka patří velké poděko-
vání.

V září začaly opět kroužky v Klásku a kromě nich máme při-
chystaný další bohatý program. V úterý 5. září je v Klásku dopo-
ledne Den otevřených dveří a na sobotu 23. září jsme napláno-
vali Podzimní bazárek. Maminky, přijměte naše vřelé pozvání! 

Těšíme se na setkání. 
Monika�Janíková

Navzdory dešti jsme 
zachránili „Středozem“
(„Svět se změnil. Cítím to 
ve vodě. Cítím to v půdě. Cítím to 
ve vzduchu.“ )

Mnoho dětí se v sobo-
tu 22. července vydalo 
do Středozemě. Co začalo 
jen jako oslava jednoho 
starého hobita, rychle se 
změnilo ve výpravu za zni-

čením Prstenu Moci, který ohrožoval 
život a blahobyt každého hobita, elfa, 
trpaslíka i člověka. Tak začala celotá-
borová hra na téma „Pán Prstenů“ pro 
účastníky dvoutýdenního tábora DUHY 
na Hoštejně.

Mladí hrdinové společně čelili hordám 
skřetů, přízrakům, nepříznivému počasí 
i vlastním rodičům, kteří podlehli vábení 
moci temného pána Saurona. Společně do-
kázali osvobodit krále, uhranutého čarodě-
jem Sarumanem, ochránit národ nevinných 
lidí před skřetí okupací a nakonec pomohli 
Frodovi vhodit onen Prsten Moci do Hory 
Osudu a tím zachránit Středozem před zni-
čením.

I přes dva týdny chladu a téměř každo-
denního deště měly děti nabitý program 
plný her „běhacích“ nebo tvořivých, bitev 
proti vedoucím nebo vlastní krvi (rodičům, 
kteří byli pozváni na pomoc vedoucím 
a přitom k návratu do dětských let) a vý-

letů na hoštejnský hrad nebo do muzea 
v Zábřehu. Domů se děti vrátily 5. srpna 
do náruče svých rodičů, zdravé, při nejhor-
ším trochu špinavé a „obouchané“.

Program jim připravila skupina talentova-
ných a zkušených vedoucích z oddílu Duha 
Křišťál Lutín, a jestli se to někomu zdá jako 
velká zábava, na kterou by chtěl přihlásit 
své vlastní dítko, dovoluji si upozornit, že 
náš oddíl má i celoroční činnost. Každou 
středu od 6. září máme schůzky v naší 
klubovně v Lutíně na Břízové 147. Trvají 
přibližně dvě hodiny a děti se tam nudit za-
ručeně nebudou. Hrají hry, jak aktivní, tak 
deskové, učí se novým věcem (třeba vázat 
uzly), stmelují se v kolektivu svých vrstev-

níků. Pořádáme také víkendové akce, ale 
o těch se dozvíte na našich webových strán-
kách https://www.duha-kristal.cz, případ-
ně na našem oddílovém facebooku (nebo 
od dětí ze schůzek).

A jestli si říkáte „to není nic pro 
mého Pepíčka“, tak se nelekejte, můžete 
i s Pepíčkem přijít na „deskohrátky“. Od září 
bude v naší klubovně otevřená deskoherna, 
kam si můžete přijít zahrát sami, s námi, 
s kamarády nebo se svým dítkem deskové 
hry. A věřte, že jich máme hodně! 

Bližší informace budou na facebookové 
stránce „Deskohrátky Lutín“.

Tomáš�Pospíšil,�vedoucí

Vedouci v kostýmech skřetů z Morie. Foto:�Tomáš�Pospíšil

Hasiči nelenošili ani v létě
Letošní léto bylo velmi horké nejen 

svými teplotami, ale také množstvím zá-
sahů, které třebčínští hasiči absolvovali. 
Od začátku prázdnin mají na svém kon-
tě již šest výjezdů k požárům na polích 
a různým dopravním nehodám. 

Poprvé se siréna rozezněla ve sváteční 
dopoledne 6. července, kdy došlo v Lutíně 
k dopravní nehodě linkového autobusu. 
Zásah byl náročný hlavně kvůli počtu 
osob cestujících ve voze. 19., 20. a také 24. 
července likvidovali hasiči požáry pol-
ních porostů. Letošní hrozivě narůstající 
statistiku událostí tohoto typu zastavilo 

až ochlazení a deštivé počasí na přelomu 
července a srpna.

22. července byli hasiči vyzváni k po-
moci posádce zdravotnické záchranné 
služby v Lutíně s transportem pacienta. 
Zatím posledním zásahem bylo zabezpe-
čení místa úniku plynu, který způsobil 
bagrista při provádění výkopových pra-
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Už řadu let je vítaným zpestřením dětských radovánek pěna od třebčínských hasičů. Zásah při nehodě autobusu v Lutíně. Fota:�Libor�Mlčoch

cí v „Kaplické“ ulici v Třebčíně 7. srpna 
ráno. 

Kromě zásahů a dalších pravidelných 
činností uctili hasiči 26. července pietní 
vzpomínkou památku středočeského ko-
legy, který zemřel 19. července na násled-
ky dopravní nehody hasičské cisterny při 
cestě k zásahu. 

Členové sboru dobrovolných hasičů, 
kteří se věnují tenisu, revitalizovali své-
pomocí povrch tenisového kurtu ve dvoře 
hasičské zbrojnice a opravili osvětlovací 
tělesa, takže je zase vše plně k dispozici 
milovníkům bílého sportu. 

Jménem třebčínských hasičů bych chtěl 
všechny čtenáře také pozvat na druhý roč-

ník „Hasičského kotlíku“, který se usku-
teční v sobotu 9. záři v třebčínské Ohradě 
(viz pozvánky). 

Za všechnu činnost patří členům třeb-
čínského SDH velké DÍKY. Doufám, že si 
o prázdninách také zaslouženě odpočinuli.

Dalibor�Kolář

Nestíháte přijít do knihovny? 
Pomůže vám biblio-box!

Od července je našim čtenářům k dis-
pozici biblio-box. Je to vysoká schránka, 
která stojí před vchodem do knihovny. 

Knihy od nás půjčené do ní můžete vra-
cet kdykoliv. Je to jednoduché – knihy se 
vracejí po jedné, vždy hřbetem k sobě. 
Podle čárových kódů na knihách se pozná, 
který čtenář je vrátil. 

Více než polovina nákladů na pořízení 
biblio-boxu byla uhrazena z dotací mini-
sterstva kultury. Za první týdny provozu 
se nám takto vrátily vyšší desítky knížek, 
takže tahle novinka má úspěch. Budu moc 
rád, když jí využijí i zapomnětlivci, kteří 
se stydí přijít s dlouho nevrácenými kni-
hami. 

*   *   *
V naší obci máme celou řadu talentova-

ných lidí. Jednou z nich je i mladá slečna 
Alžběta Hrubá. Během prázdnin jsme 
vyzdobili prostory knihovny více než de-
sítkou jejích děl. Tato výstava mapovala 
poslední dva roky tvorby slečny Hrubé 
a jasně ukázala, že je umělkyní, která se 
nedrží jen jedné techniky, ale hbitě expe-
rimentuje. Návštěvníci knihovny mohli 
vidět její kresby tužkou, voskem, rudkou 
nebo třeba i fixami. Moc za tuhle příleži-

tost děkujeme a přejeme mnoho úspěchů.
Jan�Chabičovský

knihovník
Biblio-box najdete před vchodem do knihovny.

Foto:�Jan�Chabičovský

Portrét starého muže – jedna z vystavených kreseb 
Alžběty Hrubé. Foto:�Jan�Chabičovský

Respektujeme právo 
na nedělní klid?

Mnozí z nás to znají, v týdnu chodíme 
pozdě z práce a nestíháme posekat za-
hradu, zastřihnout živý plot nebo pořezat 
dřevo na zimu. Přirozeně se pak naskýtá 

příležitost dohnat tyto „resty“ ve volných 
dnech, v sobotu či v neděli. Sobota je jas-
ná - den pro práci jako stvořený. Ale co 
neděle? 

Historicky z pohledu církve byla neděle 
vždy brána jako den klidu, den, kdy člo-
věk nepracoval a „sváteční den světil“. 

Někdy se ale stane, že práci je třeba udě-
lat v neděli. Zkusme se dívat kolem sebe, 
přemýšlejme, jestli cirkulárku nepouští-
me v době, kdy mají sousedé na zahradě 
rodinnou sešlost nebo chvilku oddechu 
u bazénu. Respektujme se navzájem a pěs-
tujme dobré sousedské vztahy. A proč 
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o tom píšu? V poslední době se na obecní 
zastupitele stupňuje tlak, aby vydali obec-
ně závaznou vyhlášku regulující hluč-
né činnosti o nedělích. Nejsem přízniv-
cem striktních zákazů, a proto navrhuji: 
Pojďme spolu udělat jakousi dohodu, 

že k nedělním pracím využijeme dobu 
maximálně od 8 do 11 hodin (tak to mají 
nastaveno třeba ve Slatinkách). Určitě se 
nám pak bude v té naší obci zase žít o něco 
líp . Zároveň mi klidně napište svůj ná-
zor, zda podporujete vydání takové vy-

hlášky nebo to považujete za zbytečnost. 
Pište mi na můj e-mail starosta@lutin.cz, 
nebo přijďte říct svůj názor nebo návrh 
na některé zasedání zastupitelstva obce.

Jakub Chrást

Kdy – kde – co  
v září a říjnu
1. září - Taneční zábava se skupinou  
(pátek)  SAX ROCK
  areál Rybníček v Lutíně
  (20 hod.)

9. září - 2. ročník soutěže
(sobota)   Hasičský kotlík (viz pozvánky 

ve vývěsních skříňkách)
   Třebčínská koloběžkiáda  

(14 hod.)
   Taneční zábava se skupinou  

VIA PABĚDA (19 hod.)
  areál Ohrada v Třebčíně                                         
                                                    
22. září - Drakiáda v Lutíně
(pátek)  stadion TJ Sigma Lutín (15 hod.)

7. října - Třebčínské dýňohraní
(sobota)  zahrada u Litovelské pivnice
  (15 hod.)

21. října - „Třebčínské štrúdl“
(sobota)  sál KSZ v Třebčíně
  (16 hod.)

27. října - Oslavy 28. října
(pátek)   průvod Třebčínem k pomníku 

padlým a Ohradě
  (18 hod.)

Případné změny budou včas ohlášeny.

Kulturní�komise

*   *   *   *   *

Turisté a obdivovatelé krás Moravy!
Odbor turistiky TJ Sigma Lutín pořádá v sobotu 30. září  tohoto roku turistický zájezd „Mezi vinohrady do Dolních Kounic“.

Příjemnou a nenáročnou trasu a zajímavý program připravili manželé Grézlovi, cena zájezdu je 300 korun. 
Přihlášky přijímají pan Grézl a paní Hoffmannová.

Odjezd autobusu je v 7.00 hodin od hlavní (bývalé) vrátnice Sigmy.

Přejeme šťastnou cestu, příznivé počasí a mnoho pěkných zážitků!

Odbor turistiky 

O čem jednala rada obce

dne 26. 6. 2023:

Schválila:
v  uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí Lutín 

a dodavatelem SWIETELSKI stavební 
s.r.o. OZ DS MORAVA (IČ: 48035599, se 
sídlem Jahodová ulice 60, 620 00 Brno) 
na realizaci podlimitní veřejné zakázky 
na stavební práce „Rekonstrukce ulice 
Kaplická v Třebčíně“ dle přílohy k zápisu;

v  uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí Lutín 
a společností SANATĚS OLOMOUC 
s.r.o. (IČ: 26863006) na realizaci akce 
„Sanace zdiva v interiéru kaple“ dle pří-
lohy k zápisu.

Vzala na vědomí:
v  protokol o výsledku veřejnosprávní kon-

troly ze strany Ministerstva pro místní 
rozvoj na projektu B.j. 22PB-KoDuS 
Lutín (Komunitní dům pro seniory);

v  nové informace o jednáních ve věci 
odkupu pozemků v bývalém areálu 
Zemědělského družstva v Lutíně;

v  informace o významném posunu v jed-
náních se společností T-Mobile Czech 
republic, a.s. ve věci budování optických 
sítí v obci Lutín.

Souhlasila s podáním žádosti o dotaci 
na akci „Varovný informační systém obce 
Lutín“ pro oblast podpory 1.3.5 – Podpora 
preventivních opatření proti povod-
ním a suchu. Žádost vypracuje Ing. Jana 
Nečesánková (IČ: 05309565) za cenu 
15 000 Kč bez DPH.

dne 19. 7. 2023:

Schválila:
v  úpravu ceníku obce, kdy cena za mul-

tikáru dřeva (cca 2m3) včetně dopravy 
bude 2 000Kč včetně DPH;

v  uzavření smlouvy o dílo dle přílohy mezi 
Obcí Lutín a Ing. Pavlem Malíkem na re-
alizaci veřejné zakázky „Sadovnické 
úpravy – Na Sídlišti Lutín“;

v  uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí 
Lutín a společností COHAB Project 
s.r.o. (Tomkova 57/27, 779 00 Olomouc, 
IČ:05455618) na realizaci veřejné za-
kázky „Projektová dokumentace –
Odloučené pracoviště mateřské školy 
Lutín“ dle přílohy k zápisu;

v  uzavření Smlouvy o dílo mezi obcí Lutín 
a společností RHstav projekce s.r.o. 
(IČ: 27769488) na realizaci projektové 
dokumentace revitalizace stavebního 

Z RADY
A ZASTUPITELSTVA
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úřadu a knihovny v Lutíně. Cena za PD 
ve stupni pro provedení stavby včetně 
inženýrské činnosti bude 273 000 Kč 
bez DPH.

Vzala na vědomí informace o procesu 
přípravy Smlouvy o pachtu a provozo-
vání vodovodů a kanalizací mezi Obcí 
Lutín a společností SVK obce Lutín s.r.o.  
(IČ: 19376600) dle přílohy k zápisu.

Doporučila zastupitelstvu obce připojit se 
k iniciativě společně posílit stávající sys-
tém sběru a třídění všech separovatelných 
odpadů včetně PET lahví a nápojových ple-
chovek. Zálohový systém pro PET lahve 
a plechovky nepovažujeme za optimální 
řešení.

Pověřila starostu obce návrhem na poža-
davky obce na změnu územního plánu.

Souhlasila, aby se zvýšil počet parkova-
cích míst označených pro krátkodobé stání 
v ulici Jana Sigmunda, a pověřila starostu 
zajištěním nabídky na administraci a reali-
zaci dopravního značení.

dne 7. 8. 2023:

Schválila:     
v  na základě výsledku zadávacího říze-

ní uzavření smlouvy o dílo na veřej-
nou zakázku „Kompletní rekonstrukce 
ulice Břízová v obci Lutín“ mezi Obcí 

Lutín a společností PORR a.s. (se síd-
lem Dubečská 3238/36, Strašnice, 100 00 
Praha 10, IČ: 43005560). Smlouva bude 
uzavřena po uplynutí zákonné patnácti-
denní lhůty pro podání námitek za před-
pokladu, že nebudou žádné námitky proti 
výběru dodavatele podány. Cena za zho-
tovení díla je 7 483 295,70Kč bez DPH;

v  nový grafický manuál obce dle přílohy 
k zápisu;

v  uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí 
na zřízení služebnosti č. 386820/bVB8/
FTTH-000/2023 mezi Obcí Lutín a spo-
lečností T-Mobile Czech Republic, a.s. 
za předpokladu, že bude realizována 
pokládka chrániček pro obecní optic-
kou síť dle požadavků obce a ty budou 
následně odprodány Obci Lutín za cenu 
367 855 Kč bez DPH.

Souhlasila:
v  s nákupem 7  kusů designových lavi-

ček STACK od společnosti mmcité a.s.  
(IČ: 27670864) při ceně 17 397Kč bez 
DPH za kus. Lavičky budou umístě-
ny v okolí mateřské školky dle návrhu 
sl. Sáry Cinklové;

v  s nákupem energií na rok 2024 prostřed-
nictvím Komoditní burzy Kladno. Nákup 
zprostředkuje společnost FIN-servis.

Vzala na vědomí informaci o rozhodnu-
tí Ústavního soudu, že zdanění průmy-
slových podniků v obci v roce 2022 bylo 
v souladu se zákonem.

Pověřila starostu obce návrhem textu pod-
pisové akce pro občany Lutína a Olšan 
u Prostějova, která by vyzývala majitele 
pozemků potřebných pro stavbu cyklostez-
ky k jednání s Obcí Lutín.

O čem jednalo zastupitelstvo obce

dne  19. 6. 2023:

Schválilo:
v  uzavření Smlouvy o zápůjčce mezi Obcí 

Lutín a společností SVK obce Lutín 
s.r.o. (IČ: 79376600) dle přílohy k zápi-
su;

v  bezúplatný převod pozemku p.č. 228/10 
v k.ú. Lutín (ostatní plocha, manipulač-
ní plocha) a pozemku p.č. 293/17 v k.ú. 
Třebčín (orná půda) z majetku České 
republiky do majetku Obce Lutín a po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy 
o bezúplatném převodu.

Souhlasilo:
v  s úhradou mimořádného členského 

příspěvku ve výši 468 750 Kč spol-
ku Odpady Olomouckého kraje, z.s. 
Mimořádný členský příspěvek je první 
částí prostředků na spolufinancování 
přípravy a stavby dotřiďovacího centra 
odpadů;

v  s uspořádáním oslav výročí 790 let 
od první zmínky o obci Lutín v roce 
2024.  

/jch/

 

Prázdniny jsou i časem 
vzpomínání

Prázdniny… Doba, kte-
rou všichni milují. Ptáte 
se proč? Je to přece doba 

dovolených, slastného odpočinku a bá-
ječného nicnedělání. Tolik se liší třeba 
od školního roku, plného práce a starostí. 
Na ten nám o prázdninách nezbývá než 
vzpomínat... 

Ale vzpomínáme docela rádi – vždyť 
co to jenom bylo zážitků, co setkání s ka-
marády, co nového jsme se dozvěděli! Tak 
třeba já docela ráda vzpomínám, jak jsme 

s devátou B hráli divadlo. Zdramatizovali 
jsme Nerudovu Romanci o Karlu IV. Bylo 
zajímavé se dívat, jak jednotlivé týmy za-
dání pojaly a jak se s prací vypořádaly. 
Je radost prohlížet fotografie, na kterých 
jsme je s paní asistentkou Lněničkovou 
zachytily. Nechcete také nakouknout?

Věra�Voňková,�učitelka

ŠKOLY INFORMUJÍ

Král Karel s Buškem z Velhartic (a číší vina z Burgund). Roli „otce vlasti“ zvládla i děvčata. Fota:�Marcela�Lněničková
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Anglicky už zvládneme 
také divadlo

Dnes už všichni vědí, že angličtina je 
jedním z jazyků, které v současnosti ote-
vírají svět. Dá se jí domluvit v mnoha 
zemích, často i v těch, kde není úředním 
jazykem. Je potřeba ke studiu, protože 
mnohé ze studijních materiálů (napří-
klad na vysokých školách) jsou v ang-
ličtině a mnozí zaměstnavatelé znalost 
anglického jazyka vyžadují. 

Toto všechno představuje motivaci pro 
učení se anglickému jazyku a naše děti 

to chápou. Mnohdy se umějí vyjádřit 
lépe anglicky než česky. Právě k posílení 
správného vyjadřování máme v lutínské 
škole speciální povinně volitelný předmět 
anglické konverzace. 

V druhém pololetí hráli žáci 9. B v anglic-
ké konverzaci divadlo. Kolegyně Mgr. Dana 
Pfeffrová, která konverzaci v této třídě vy-
učovala, jim vybrala pohádku o Sněhurce. 
Společně rozdělili role, rozdali texty a pus-
tili se do práce. 

Práce to nebyla snadná (v druhém polo-
letí, jak všichni vědí, je hlavním úkolem 
deváťáků zvládnout přijímací zkoušky 

na střední školy), ale vyplatila se. Když 
všichni pamětně zvládli texty, pořídili si 
kostýmy a proběhla generální zkouška. 
Pak sebrali všechnu odvahu a začali pořá-
dat představení. 

Premiéra byla ve třídě sedmé C. Tam 
jsem je, své statečné deváťáky, viděla hrát 
poprvé. Moc jim to slušelo. Sedmáci je-
nom koukali, jak jim to jde. 

A pak přišly na řadu ostatní třídy. Všude 
herci sklidili velký úspěch. A myslím, že 
by si zasloužili, aby jim v duchu zatleskali 
i čtenáři Zpravodaje. 

Věra�Voňková

„Herecký“ soubor odvedl dobrou práci. Sněhurka bude „pěkně otrávená“. Fota:�Dana�Pfeffrová

„Deváťáci“ poznávali Brno 
a okolí

Jakmile se přiblíží konec školního roku, 
všichni žáci zbystří a netrpělivě očeká-
vají, až jim učitelé oznámí, kdy a kam 
pojedou na školní výlet. I deváťáci byli 
velmi zvědaví a zároveň  si uvědomova-
li, že tato cesta bude poslední výpravou, 
kterou spolu podniknou ještě jako třída 
9. B, a tak se na ni hodně těšili. 

Nečekali jsme ani moc dlouho. S přícho-
dem měsíce června nám naše třídní uči-
telka přinesla tolik očekávanou zprávu. 
Ve čtvrtek 8. června vyrazíme společně 
s třídou 9. A na výlet do Brna a jeho okolí. 

Cesta autobusem rychle ubíhala, a než 
jsme se nadáli, uvítalo nás zábavné VIDA! 
science centrum v Brně. Jak jsem se poz-
ději dočetl, tato expozice se rozkládá 
na ploše 6 200 m2 a zahrnuje celkem sto 
osmdesát interaktivních exponátů, díky 

kterým jsme mohli objevovat, jak funguje 
svět kolem nás. 

Zábava nás ale vyčerpala natolik, že jsme 
se už těšili na oběd v areálu Autodromu 
v Brně, naší druhé výletní zastávce. 
Po chutném obědě jsme šli objevovat zají-
mavosti autodromu. Zjistili jsme, že se zde 
konají automobilové a motocyklové závo-
dy na okruhu s délkou 5 403 metrů a celá 
tato trať nese název Masarykův okruh. 

Kromě prohlídky závodní trasy jsme 
zde mohli spatřit menší výstavu luxusních 
motorek a automobilů. Dozvěděli jsme 
se také, jakou funkci má dispečink – je 
řídícím centrem autodromu při závodech 
i mimo ně. Mohli jsme pozorovat dispeče-
ry při práci. Ukázali nám video s nahráv-
kou největší nehody, jaká se na brněnském 
okruhu stala, a na něm jsme jasně viděli, 
jak jednotlivé složky záchranného systé-
mu reagovaly na krizovou situaci. 

Dalším zastavením pro nás výletní-

ky byl hrad Veveří, který se nachází asi 
dvanáct kilometrů od Brna. Zvolený ná-
vštěvní okruh nás zavedl do rezidence 
obývané v první polovině 19. století rodi-
nou prince z Vasy. Na začátku 20. stole-
tí vlastnil hrad baron de Forest, který se 
přátelil s Winstonem Churchillem. Ten ho 
zde dvakrát navštívil, a dokonce zde strá-
vil i svou svatební cestu. V areálu hradu 
jsme zhlédli ještě historická děla a kočáry 
a vystoupali jsme na hradní vyhlídku. 

Na závěr našeho výletu jsme měli slíbe-
nou plavbu po Brněnské přehradě. Vypluli 
jsme vstříc nádherné lesnaté krajině lemu-
jící břehy přehrady, vybudované na řece 
Svratce. Pomalu však přicházel podvečer, 
a to bylo znamení, že se přibližuje čas na-
šeho odjezdu. 

Při zpáteční cestě jsme zpívali tak na-
hlas, jak to jen šlo, abychom na tento skvě-
lý výlet nikdy nezapomněli. 
Radek�Mlčoch,�dnes�už�bývalý�žák�9.�B

„Prvňáci“ vzdali hold 
Slabikáři

Poslední červnovou středu patřila školní 
aula našim prvňáčkům. Odpoledne se tu sešli 

společně se svými rodiči, prarodiči, souro-
zenci či kamarády, aby ukázali, co se během 
uplynulých deseti měsíců ve škole naučili.

„Před deseti měsíci 
 jsme měli úsměv na líci,

 trochu strachu, fůru očekávání,
 nic z toho už dnes pravda není.“
Těmito slovy začalo společné vystoupení 

tříd I.A a I.B. Děti na jevišti zpívaly, tančily, 
recitovaly, cvičily. Kromě hry na rytmické 
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nástroje ozvláštnily představení i hrou na tzv. 
boomwhackery. Předvedly také dramatizaci 
pohádky a kreslení s říkankou, při kterém se 
jeviště rozzářilo nakreslenými veselými slu-
níčky.

To vše prvňáčci prezentovali s očividným 
nasazením a radostí v očích. Odměnou jim 
pak byl nejen potlesk a úsměv na rtech jejich 
blízkých, ale také dárek – kniha, kterou každý 
z prvňáčků dostal od svých rodičů po skon-
čení programu jako vzpomínku na ukončení 
první třídy.

„Těšíme se na prázdniny, 
 po nich budem trochu jiní.
 Budou z nás už druháci, 
 co umí vzít za práci.
 Držte nám pěstičky, ať to dáme, 
 ať zase za rok všechno známe.“
 I tato slova zazněla z úst našich prvňáčků 

– „absolventů“.
Držme jim tedy „pěstičky“ a přejme jim 

úspěch a radost při získávání dalších znalostí, 
zkušeností a zážitků ve druhé třídě.

Lenka�Chudobová,�učitelka Společné vystoupení plné elánu potěšilo všechny návštěvníky. Foto:�Jana�Yehia�Yacoubová

M ě ř i l i    j s m e    s í l y     
v   l e h k é    a t l e t i c e

V okresním kole Poháru rozhla-
su v atletice, které se konalo 4. května 
v Olomouci, jsme měli zastoupení ve všech 
čtyřech kategoriích: starší hoši, starší dív-
ky (8. a 9. tř.), mladší hoši a mladší dívky 
(6. a 7. tř.).

Naší nejúspěšnější výpravou byla skupina 
mladších dívek ve složení Veronika Fialo-
vá, Simona Holubíková, Adéla Kapaňo-
vá, Kateřina Koutná, Julie Navrátilová, 
Dominika Palánková, Kristýna Ščudlová 
a Tereza Vláčilová. Dívky vybojovaly 
krásné 3. místo. 

Naše škola dosahuje výborných výsled-

ků ve sportu nejen na poli FLORBALU 
a OVOV, ale může se chlubit i skvělými 
atlety, kteří konkurují na okresních závo-
dech i olomouckým školám s větší žákov-
skou základnou. 

Kateřina�Krejčířová,�učitelka

 *    *    * 

„Memoriál Jana Spurného“ je spor-
tovní akce, které se účastní mladí atleti 
z okolních základních škol. Letos se sešli 
v Lutíně ve středu 7. června a soutěžili 
mezi sebou v několika disciplinách.

Na sportovním areálu lutínské základní 
školy se sešli mladší a starší žákyně a žáci 
základních škol v Hněvotíně, Těšeticích, 

Náměšti na Hané a Lutíně. Soutěžili a po-
rovnávali své výkony v běhu na 60, 150 
a 1000 metrů, ve smíšené štafetě na 4x 
200 metrů, ve vrhu koulí, hodu míčkem 
a skoku do dálky.

Z okolních škol zvítězili Nicolas Zajíček 
v běhu na 1000 metrů, Radim Vánský 
v hodu míčkem, Tomáš Kuchař a Sára 
Dudová ve skoku do dálky.

Z lutínských soutěžících podali nej-
lepší výkony Eliška Nováková v běhu 
na 150 a 1000 metrů, Kristýna Ščudlová 
v běhu na 150 metrů (o vteřinu lepší než 
Eliška Nováková), Nela Matušová a Filip 
Ehrmann ve vrhu koulí.

Nela�Matušová,�žákyně�loňského�9.�roč.

„Memoriálu Jana Spurného“ se zúčastnili nejlepší atleti čtyř základních škol.  Fota:�Barbora�Krejčířová�(loňská�9.�B)
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Škola se rozloučila 
s absolventy

Středa 21. červ- 
na se stala pro 
letošní úspěšné 
absolventy tříle-
tého, čtyřletého 
a nástavbového 
studia dnem je-

jich slavnostního vyřazení, které se konalo 
v sále Společenského domu Sigma Lutín 
za přítomnosti učitelů, zástupce obce, rodi-
čů a zástupců firem, se kterými škola dlou-
hodobě spolupracuje.

Po úvodních projevech ředitele školy 
Mgr. Pavla Michalíka a místostarosty obce 
Lutín Mgr. Dalibora Koláře přistoupili tříd-
ní učitelé Mgr. Tomáš Kantor, Ing. Oldřich 
Fojtek, Mgr. Marcel Máčala  a PhDr. Alena 
Mašláňová k předání výročních vysvědče-
ní a výučních listů žákům učebních oborů 
Obráběč kovů, Nástrojař, Strojní mechanik 
a Karosář.

Po nich přišly na řadu maturitní třídy  
MS 4.A, MS 4.B a PT 2. Jejich třídní uči-
telky Mgr. Blanka Fojtková, Mgr. Michaela 
Slováčková a Mgr. Hana Grundová předaly 

svým studentům výroční a maturitní vy-
svědčení, někteří studenti získali také me-
zinárodní certifikát Autodesk Academia. 
Zástupci firem ocenili nejlepší studenty a vě-
novali jim dárky a upomínkové předměty.

Naposledy za dobu jejich pobytu v naší 
škole jsme se setkali se studenty, jejich rodi-
či a rodinnými příslušníky, abychom zhod-

notili průběh studia, zavzpomínali na školní 
akce a připomněli si některé důležité oka-
mžiky.

Všem absolventům přejeme hodně úspě-
chů v osobním i profesním životě a věříme, 
že budou na naši školu s vděčností vzpomí-
nat. 

Blanka�Fojtková,�učitelka

Něco krásného končí, něco nového začíná ... Foto:�Blanka�Fojtková

Školní rok jsme ukončili 
výletem a exkurzí

Školní rok 2022/2023  skončil 30. červ-
na, ale ještě dřív, než se na dva toužebně 
očekávané měsíce zavřela „brána stánku 
vzdělávání“, stačili ve středu 28. června 
žáci tříd KNS 1. a OK 1. podniknout výlet 
do Šternberka.

Součástí výletu byla exkurze do firmy 
KEESTRACK, která vyrábí drtiče a tří-
diče pro lomy, pískovny, doly a recyklaci 
stavebního odpadu.

Po exkurzi si „mlsné jazýčky“ nene-
chaly ujít výbornou místní zmrzlinu a po-
tom se celá výprava rozdělila. Žáci třídy  
KNS 1. se vydali na prohlídku hradu 
Šternberk a na vyhlídku, žáci třídy OK 1. 

navštívili muzeum „Expozice času“.
Hrad a muzeum samy o sobě jistě stá-

ly za zhlédnutí a pro žáky to byl pěkný 
společný závěr prvního roku v naší škole. 
Exkurze do firmy KEESTRACK pak byla 
velmi cenná pro jejich budoucí rozhodo-
vání, jak se uplatnit v profesním životě.

Tomáš�Vaněk,�učitel

Společně před firmou Keestrack. Prohlídka hradu. Fota:�Tomáš�Vaněk

Nová fotbalová sezona startuje
V minulém vydání Obecního zpravoda-

je jsme čtenáře informovali, že probíhají 
jednání o tom, kterou soutěž budou hrát 
lutínští muži. Jednání byla dlouhá a mnoh-
dy nepříjemná. V Lutíně byla prozatím za-
chráněna aspoň příslušnost ke krajské sou-

těži, kdy jsme se po osmi letech vrátili do  
1. B třídy, tedy do nejnižší krajské soutěže. 
Možné to bylo díky klukům, kteří zůstali, 
skutečným patriotům, kterým nebyl osud 
oddílu lhostejný, dále díky některým hrá-

SPORT V OBCI
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čům, které jsme „vytáhli“ z B-týmu, 
ale také díky nastupující generaci 
hráčů, kteří budou vycházet z do-
rostu. Trenérem A-týmu je pan 
Pavel Vykydal a jeho asistentem 
jeho syn David, který bude zároveň 
trénovat dorost a plnit funkci manažera 
mládežnických družstev. „Áčko“ bude hrá-
vat domácí zápasy v neděli odpoledne.

První zápas v nové soutěži se A-týmu 
moc nepovedl.  Chomoutovu, který sestou-
pil z 1.A třídy, jsme podlehli 6:0. V druhém 
zápase jsme doma s Doloplazami vyhráli 
1:0. 

Pro novou sezonu bylo zachováno také 

B-mužstvo, které bude působit 
ve IV. okresní třídě. V prvním 
zápase prohráli naši matadoři 
v Pňovicích 3:2 a v druhém pak 
doma rovněž 3:2 s Jiříkovem. 

„Béčko“ trénuje nadále Vladimír 
Jahoda a své domácí zápasy budou hrát 

v sobotu odpoledne. V pátek 15. září od 
17 hodin se utká v benefi čním zápase 
s legendami SIGMY Olomouc. Utkání je 
odměnou za cenu FAIR play udělovanou 
Okresním fotbalovým svazem. Na toto 
utkání srdečně zveme, občerstvení je zajiš-
těno.

Dorost, nadále spojený s Hněvotínem, 

bude hrát krajskou soutěž pod vedením 
Davida Vykydala a Štěpána Červeného. 
Družstvo by měli doplnit kluci z Těšetic. 
Domácí zápasy bude dorost hrát v neděli 
v 10 hodin. Jeho soutěž startuje na konci 
srpna.

Jak jsme upozornili, letos obnovíme 
soutěž starších žáků, spolupracovat bu-
deme s Těšeticemi. U mladších žáků po-
kračuje i pro novou sezonu spolupráce 
s Hněvotínem. Oddíl bude mít nadále dvě 
přípravky a chystáme zahájení fotbalové 
školičky pro nejmenší děti. Mládežnické 
soutěže startují od září.

Petr�Kovařík,�předseda�TJ

čům, které jsme „vytáhli“ z B-týmu, 

jeho syn David, který bude zároveň 

B-mužstvo, které bude působit 

„Béčko“ trénuje nadále Vladimír 

Florbalisté FBC Lutín si užili 
společný týden

Již na začátku prázdnin, v termínu 
10.-14. 7. 2023, se uskutečnil příměstský 
fl orbalový tábor v Lutíně, vedený trenéry 
a odchovanci našeho klubu FBC Lutín 
(Adéla Střídová, Pavel Chmelář, Veronika 
Mrázková a Lada Logrová). Příměstský 
tábor hostily prostory ZŠ Lutín, kde bylo 
zajištěno zázemí, pitný režim, obědy a sva-
činky, prostě vše, co mladí fl orbalisté 
na příměstském táboře potřebují.

Účastníci pilovali své individuální i her-
ní dovednosti, soutěžili v různých discipli-
nách, tvořili společně týmového „ducha“ při 
doplňkových aktivitách, rozvíjeli kreativitu 
a tvůrčí dovednosti u malování triček a uží-
vali si společný sportovní týden. 

Ve středu vyrazila výprava na odpolední 
výlet na beach volejbalové hřiště a kope-
ček zmrzliny do Slatinic. Sportovní týden 
jsme zakončili fl orbalovými turnaji a ská-
kacím hradem. Celý příměstský tábor se 
nesl v soutěživém duchu, děti byly aktivní 
a v pátek odcházely s úsměvy na tvářích.

Za tým vedoucích děkujeme všem účast-
níkům za skvělý týden, rodičům za jejich 
trpělivost a důvěru v nás. Díky patří i ZŠ 
Lutín a Regionu Haná, který naši činnost 
podpořil z dotačního programu.

Adéla�Střídová,�trenérka�FBC�Lutín

Připomínáme, že nadále probíhá nábor 
dětí předškolního věku a budoucích prv-
ňáčků do kategorie Minipřípravka i dětí 1. 
a 2. stupně ZŠ do všech kategorií. Kontakty 
naleznete na fbc.lutin.cz v sekci „kontakty“.

Vendula�Číhalíková

Soutěžili a závodili, dost času zbylo i na zábavu.  Fota:�Adéla�Střídová

Kdo byl Vladimír Bleša?

Protokol č.54 Správního výboru ha-
sičského sboru ze 14. února 1932 byl 
sepsán při valné hromadě Sboru dob-
rovolných hasičů v Třebčíně, která 
řešila přelomovou situaci, kdy v led-
nu došlo k rezignaci celého výboru. 
V hostinci Anežky Bartlíkové (později 
známém jako hostinec „U Rybníčků“) 
pořídil zápis z jednání člen místního 

SDH, učitel základní školy Vladimír 
Bleša. 

Nový člen třebčínského hasičského sbo-
ru Vladimír Bleša se narodil 1. 5. 1899 
v Nezamyslicích, kde navštěvoval v le-
tech 1905-1912 obecnou školu. Z ní pře-
stoupil na měšťanskou školu do Vyškova 
a následně v roce 1916 na Učitelský ústav 
v Příboře. 

Studium mu narušila válečná vo-
jenská služba. 15. 10. 1917 narukoval 
do Kroměříže a odtud s polním pěším 
plukem č.40 na italskou frontu. Po roce 
se dostal do italského zajetí, z něhož 

po třech měsících putoval do domobra-
neckého praporu č.40. Po válce byl pří-
slušníkem pěšího pluku č.27 v Olomouci 
a poté poručíkem v záloze u pěšího pluku 
č.37 v Levoči na Slovensku. 

Od 5. září 1919 mohl Vladimír Bleša 
pokračovat ve studiu. Učitelský ústav 
ukončil získáním učitelské „dospělos-
ti“ 6. června 1921. V září začal učit 
jako pomocný učitel na škole v Újezdu 
u Boskovic. Jeho plat byl 3888 korun, 
k němu pobíral i drahotní příplatek 900 
korun. Definitivním učitelem byl jme-
nován 1. 9. 1922. Po absolvování pre-

ZAJÍMAVOSTI
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zeční vojenské služby nastoupil 15. 9. 
1923 do Obědkovic v okrese Přerov. 

V Obědkovicích obdržel Vladimír 
Bleša statut způsobilosti pro obecné 
školy a měl naturální byt s pozemkem. 
5. května 1925 se zde oženil. S man-
želkou Hedvikou přešel k 1. září 1925 
do Polkovic jako zatímní učitel na ta-
mější dvoutřídní školu. Manželům se tu 
20. ledna 1927 narodil syn Vladimír.

Na jaře se Vladimír Bleša přihlá-
sil spolu s Marií Neckařovou na kon-
kurz vypsaný místní školní radou 
v Třebčíně a okresní školní rada mu 
místo přidělila. Na zdejší škole působil 
od 1. září 1928 a hned se stal pokladní-
kem školní rady. V Třebčíně se rodina 
14. ledna 1930 rozrostla o dceru Jitku. 
Při nemoci řídícího Richarda Freudla byl 
pověřen od 1. 5. do 30. 6. 1930 správou 
školy a poté od 1. ledna, kdy Richard 
Freudl odešel do důchodu, byl jmenován 
prozatímním správcem. O jeho činnosti 
zapisovatele místního SDH jsem se zmí-
nil.

Další osudy Vladimíra Bleši struč-
ně: Na počátku školního roku 1934/35 
odešel učit jako zatímní řídící učitel 

do Hartmanic. Odtud po neshodách 
s tamním starostou Janem Bedáněm 
přešel od září 1938 do Myslejovic, 
kde učil po celou válečnou dobu.  

K 1. 9. 1949 se stal ředitelem národní 
školy v Určicích, do důchodu odešel 
v roce 1953.

Josef�Nejedlý

Školní fotografie z doby působení v Třebčíně, pravděpodobně z jara 1930. Foto:�archiv�OÚ�Třebčín

Lutín po 93 letech 
aneb
Vzpomínka na 155. výročí 
založení Sigmy

Firma Sigmund Pumpy se největší 
měrou zasloužila o rozvoj naší obce, ať 
v kladném nebo záporném smyslu. V po-
lovině 19. století byl Lutín malou, ne-
významnou obcí někde mezi Olomoucí 
a Prostějovem. Svědčí o tom velikosti 

katastrů Lutína a okolních obcí. Rozvoj 
podniku se stal (především v období 
mezi válkami) příkladem úspěšného 
podnikání. Bratři Sigmundové Jan a 
František (synové zakladatele Ludvíka 
Sigmunda) se v mnoha věcech inspi-
rovali Baťou a jeho Zlínem (viz např. 
Společenský dům), výběrem zaměst-
nanců, sociálními vymoženostmi nebo 
podporou bydlení. 

Jednou ze zajímavostí bylo zavedení 
vlastní měny. Kovové mince opatřené 

na averzu známým trojzubcem a na re-
verzu jejich hodnotou sloužily jako 
platidlo v závodní jídelně a ve vlast-
ním obchodě v č.p. 124 (dnešní pošta). 
A tady je jedna vzpomínka bývalého 
dlouholetého pracovníka, pana Josefa 
Prause z Lutína:
„Několik� starších�kolegů�–�úředníků,�

kteří� také� měli� i� při� vyšším� svém� pla-
tu� stálý� nedostatek� peněz,� přesvědčilo�
číšníka� v� kavárně�Drápal� v�Olomouci,�
aby� tovární� mince� od� nich� přijal� jako�
zálohu.� Číšník� se� s� tím� ale� pochlubil�
majiteli�kavárny�panu�Drápalovi,�který�
byl� přítelem� Ing.� Jana� Sigmunda.� Ten�
si�dal�záležitost�podrobně�vyšetřit�a�do-
tyční�naši�úředníci�obdrželi�přísnou�dů-
tku,�aby�svému�zaměstnavateli�nedělali�
ostudu�tím,�že�je�špatně�platí...“

A o tom, že byly vztahy mezi panem 
Drápalem a Sigmundovými opravdu 
úzké, svědčí venku před kavárnou in-
stalované světlo, které signalizovalo 
kolemjedoucím automobilům, že někdo 
ze zaměstnanců chce do Lutína, protože 
autobusové spojení bylo opravdu řídké.

(Zdrojem� informací� jsou� „Vzpomínky“�
Josefa�Prause,�vydané�vlastním�nákladem�
v�roce�1999.)

Karel�Mišák
„Sigmundova měna“ – reverz s hodnotou mince, averz s trojzubcem a letopočtem 1930 (před 93 lety). 
 Foto:�archiv�Jaroslava�Kubaly
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Naši jubilanti:

v�červenci:�
Ladislav Crha 94        
Anna Soldánová 93     
Josefa Benešová 88
Ludmila Nováková 85
Jana Vašíčková 84
Alena Dostálová 83
Jiří Papoušek 81
Věra Poláchová 75
Františka Veselá 75

v�srpnu:
Marie Staňková 96
Alena Crhová 92       
Irena Vlachová  91        
Libuše Stodolová 90        
Ludmila Schulmeisterová 89         
Božena Siváková 89
Leo Dostál 85
Bohuslav Maděrka 84
Jitka Kolomazníková 83
Věra Portešová  83
Miloslav Richter 81
Josef Holík 80
Ludmila Grézlová 80
Jaroslav Koutný 80
Libuše Kosová 80
Danuše Smičková 80
Josef Bartošík 75
František Růžek 75
Miloslav Bernát 75

Všem�jubilantům�přejeme�zdraví�a�spoko-
jenost.

„Zlatou svatbu“ 
– padesát let společného života – 

oslavili v srpnu

manželé 

JANA A PAVEL TONCROVI 
z Lutína.

„„Diamantovou svatbu“ 
– šedesát let společného života – 

oslavili v srpnu

manželé 

LIBUŠE A VLADIMÍR KOSOVI 
z Lutína.

JANA A PAVEL TONCROVI JANA A PAVEL TONCROVI 

Opustili nás ve věku …

93 let Vratislav Muzikant Lutín
91 let Marie Lezowská Lutín
82 let Marie Hrubá Třebčín
81 let Ludvík Witt Lutín
75 let Ludvík Havránek Lutín
67 let Jaroslav Látal Třebčín
64 let Miroslav Navrátil Třebčín
  3 roky Matěj Zapletal Třebčín

Pozůstalým�projevujeme�upřímnou�soustrast.

Sbor�pro�občanské�záležitosti

Přejeme�zdraví,�pohodu,�spokojenost�a�lásku�
do�dalších�společných�let.

Narozené děti: 
červen:
Julie Chmelařová       
Nikolas Mlčoch  

červenec:
Adam Dědek
Jan Mazal
Marek Rec  
Narozeným�dětem�přejeme,�aby�jejich�příští�
dny�a�cesty�byly�plné�slunce�a�pohody.

Čápi jako tradiční „doručovatelé miminek“ přišli o práci, ale k velké radosti 
zemědělcců se stali postrachem škůdců na polích. Foto:�Miroslav�Brhel

Častý obrázek 
letošního horkého léta
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PRACOVNÍ LéTO V NAŠÍ OBCI

Poskytování první pomoci.

Práce začaly na jaře.

Ukázka hašení oleje. Fota:�Libor�Mlčoch

Závěr se blíží. Fota:�Dalibor�Kolář

 Fota: Jakub Chrást

Třebčínští hasiči při školení pracovníků firmy EDWARDS, s.r.o.

Rekonstrukce „Kaplické“ ulice v Třebčíně

Dokončení revitalizace dvora sídliště v Lutíně

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Ke stromům vysazeným na jaře přiibyly keře a záhony s trvalkami.


